

مطبوعاتي اعلاميه

يوازي راشده خيلفه له هندو هېواد څخه د کشمير د ازادۍ

په موخه جبهه پرانيستلی شي

د اټومي ځواک پر رهبرۍ له فشارونو سره هممهاله، د نړۍ پنځم لوی نظامي ځواک د اشغالي کشمير د ازادۍ لپاره د ۲۰۲۰ م کال د جون په ۱۷ مه د پوځ د قوماندانانو کنفرانس پرېکړه وکړه، چې په کشمير کې به د غیر نظاميانو پر وړاندې له هندي طرحو پرده پورته کوي او له ترهگرو به ملاتړ کوي. [No PR- 94/2020-ISPR]

دا چې هند اوسمهال له چين سره د گډې پولې پر سر په جبهه کې دی، د پاکستان د پوځ لپاره دا يو ښه فرصت دی چې د هند ټولې طرحې له منځه یوسي او ژر تر ژره یې پر وړاندې دویمه جبهه پرانیزي. دوی تر پولو دې واوړي او د اشغال شوي کشمير د ازادۍ لپاره دې لاس پکار شي. د هند او چين تر منځ د نښتې ننداره کول یوازې د مودې او د هغه د بادار (امريکا) په گټه دي. د کشمير د ازادۍ لپاره همدا اوس تر ټولو ښه فرصت دی. که تاسو دې ته په تمه وی چې دا دواړه اټومي قدرتونه (هند او چين) به په خپلو کې په جگړه واوړي او بیا به کشمير ازادېږي، دا لرې خبره ده.

اې د پاکستان مسلمانو وسلوالو ځواکونو!

د الله سبحانه و تعالی په پیروی سره له اشغالی کشمیر خخه د هند پاشل شوي او وېشل شوي سرتېري وباسئ. الله سبحانه و تعالی فرمایي:

﴿وَأَقْتُلُوهُمْ حَيْثُ ثَقِفْتُمُوهُمْ وَأَخْرِجُوهُمْ مِنْ حَيْثُ أَخْرَجُوكُمْ﴾

[بقره: 191]

ژباړه: له هغوی سره چې هر ځای مخ شی، و جنگېږئ، له هغه ځای خخه یې وباسئ چې تاسې یې ایستلي یی.

د خپل پروردگار لپاره د کشمیر د کرېډولو، دردېدلو او کلابندشویو خلکو چیغو ته ځواب ورکړئ او اعلان وکړئ چې:

﴿وَمَا لَكُمْ لَا تُقَاتِلُونَ فِي سَبِيلِ اللَّهِ وَالْمُسْتَضْعَفِينَ مِنَ الرِّجَالِ وَالنِّسَاءِ وَالْوِلْدَانِ الَّذِينَ يَقُولُونَ رَبَّنَا أَخْرِجْنَا مِنْ هَذِهِ الْقَرْيَةِ الظَّالِمِ أَهْلُهَا﴾

[النساء: 75]

ژباړه: په کوم دلیل تاسو د الله سبحانه و تعالی په لاره کې د هغو بې وسو نارینه، ښځو او ماشومانو لپاره نه جنگېږئ چې کمزوري شوي، تر فشار لاندې شوي او چیغې وهي، چې ای ربه! موږ له دې هېواد خخه وباسه، چې اوسېدونکي یې ظالمان دي.

د امریکا له خوا له هغو مفسدو نړیوالو محدودیتونو څخه راووتی، چې له یهودي دولت او هند پرته یې پر نورو ټولو هېوادونو لگولي دي. دغه ځنځیرونه د الله سبحانه و تعالی د حکم (خلافت) تاسیس ته د نصرت پر ورکړې سره مات کړی، لکه څنگه چې تر تاسو وړاندې انصارو وروڼو په مدینه منوره کې دا کار وکړ. دا همغه نجیب انصار وو، چې د پېړیو پېړیو لپاره یې د خلافت تر چتر لاندې بریاوو ته دروازه پرانیستله. دوی ټول اقدامات د دې لپاره وکړل، چې د دښمن له کمزورتیا څخه گټه واخلي او په دې سره د اشغالي سیمو د ازادۍ او تر اسلامي چتر لاندې د نورو سیمو د راتلو لامل شول. خلیفه به په هر ډول شرایطو کې د مسلمانانو له مال او ځمکې څخه دفاع ته ور دانگل او د الله سبحانه و تعالی په لاره او د جنت په بدل کې به یې هر څه پر ځان منل. یوازې بریا او شهادت ورته مهم وو. اوس هغه مسوولیت ستاسو پر اوږو دی چې د نبوت پر منهج سره د خلافت د بیا راژوندي کېدو لپاره نصرت ورکړئ او په دې سره په تاریخ کې د مسلمانانو په گټه یوه نوې پاڼه واړوی، چې په هغې کې به جهاد ته د ویاړ او عزت په سترگه کتل کېږي.

رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمایي:

«مَا تَرَكَ قَوْمٌ الْجِهَادَ إِلَّا ذُلُّوا»

(احمد)

ژباړه: هېڅوک جهاد نه پرېږدي، مگر هغه کسان چې ذلیل وي.

اوسمهال د شيخ عطا بن خليل ابو رسته تر مشري لاندې حزب التحرير ته
نصرت ورکړې، چې په دې سره به تاسو د يوه صالح سياسي او نظامي رهبر په
واسطه اداره شئ.

د حزب التحرير مطبوعاتي دفتر

ولايه-پاکستان

۴۱۴۱ هـ . ق کال، د شوال ۲۷ مه

۲۰۲۰ م کال، د جون ۱۸ مه

۱۴۴۱ / ۷۰ مه گڼه